
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1243 del 24-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROVE SUI MATERIALI FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITA'
SISMICA DELLA SCUOLA PRIMARIA IN LOC. CATENA E DELLA SCUOLA PRIMARIA E
DELL'INFANZIA IN LOC. VALENZATICO - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 345
Proposta del settore n. 432

1/5



RICORDATO che con nota registrata al Protocollo n. 55027 del 27/09/2018 la Fondazione
Cassa di Risparmio di Pistoia e Pescia ha comunicato al Comune di Quarrata la concessione di
finanziamenti nell’ambito del Bando “Cantieri Smart 2018” promosso dalla stessa Fondazione
Caript fra i quali risultano oggetto del finanziamento:
- il progetto relativo alla “Diagnosi sismica della scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico
”: contributo concesso di Euro 12.000,00 (accertamento n. 3651/2018 al capitolo di entrata
930/1);
- il progetto relativo alla “Diagnosi sismica della scuola primaria della Catena”: contributo
concesso di Euro 12.000,00 (accertamento n. 3749/2018 al capitolo di entrata 930/1);
RICHIAMATE:
- la determinazione n. 1034 del 22/11/2018 con la quale veniva conferito all'Arch. Lorenzo
Sani con studio in Empoli (FI), Via del Borghetto n. 53, l’incarico professionale relativo alla "D
iagnosi sismica della scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico” per l'importo complessivo
di Euro 6.978,40 (inclusi oneri previdenziali e IVA);
- la determinazione n. 1039 del 23/11/2018 con la quale veniva conferito a B.F. Progetti S
tudio Associato con sede in Pistoia, Viale Adua n. 320, l’incarico professionale relativo alla "D
iagnosi sismica della scuola primaria in località Catena" per l'importo complessivo di Euro
6.913,69 (inclusi oneri previdenziali e IVA);
DATO ATTO che per eseguire le prestazioni relative alla valutazione della vulnerabilità sismica

della scuola primaria della Catena e della scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico
secondo le norme tecniche per le costruzioni di cui al D.M. 17/01/2018, si rende necessario
acquisire le informazioni conoscitive sulle qualità e prestazioni meccaniche dei materiali e dei
terreni; 

CONSIDERATO che risulta quindi necessario eseguire prove distruttive sul calcestruzzo e sulle
murature degli immobili oggetto dell'audit oltre che eseguire una valutazione delle
caratteristiche dei terreni;
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 1223 del 21/12/2018 relativa all’affidamento
dell’esecuzione delle prove sui materiali finalizzate alla valutazione della vulnerabilità sismica
della scuola primaria della Catena e della scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico con la
quale si stabiliva di procedere all’individuazione dell’operatore economico nel rispetto dei
principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità mediante ricorso alla
procedura negoziata ai sensi del combinato disposto dell'art. 36, comma 2, lettera a) ed art.
37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, previa valutazione comparativa di almeno tre preventivi
di altrettanti operatori economici individuati tra le ditte iscritte nella piattaforma telematica
START istituita dalla Regione Toscana ed approvando la lettera di invito contenente il criterio
di aggiudicazione;
CONSIDERATO che:
- l’importo posto a base di gara ammonta a Euro 8.250,00 oltre IVA 22%;

- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.
Lgs. 50/2016;
- in data 20/12/2018 è stata pubblicata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della
Toscana (START) la procedura concorrenziale n. 34299/2018 con invito dei seguenti operatori
economici:
1) Laboratorio Delta Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 00421710468);
2) Igetecma Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 04576560488);
3) Sigma Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 00667530489);

2/5



- entro la scadenza stabilita (ore 10,00 del 24/12/2018) hanno presentato la propria offerta
economica:
1) Igetecma Srl, indicando un ribasso percentuale del 2,42424%, quindi Euro 8.050,00 oltre
IVA 22%;
2) Sigma Srl, indicando un ribasso percentuale del 15,15151%, quindi Euro 7.000,00 oltre
IVA 22%;
RITENUTA l’offerta economica presentata da Sigma Srl la più conveniente per
l’Amministrazione Comunale;
ATTESO pertanto di procedere all’affidamento dell’esecuzione delle prove sui materiali
finalizzate alla valutazione della vulnerabilità sismica della scuola primaria della Catena e d
ella scuola primaria e dell’infanzia di Valenzatico alla ditta Sigma Srl, che ha offerto il maggior
ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, con sede in Campi Bisenzio (FI), Via
Gobetti n. 8, Codice Fiscale/Partita IVA 00667530489, per l’importo di Euro 7.000,00 oltre
IVA 22% per Euro 1.540,00, per complessivi Euro 8.540,00;
DATO ATTO che:
- l’importo di aggiudicazione pari a Euro 8.540,00 trova copertura finanziaria nel bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2018, prenotazione n. 3529/2018 - capitolo 6215/1 per Euro
5.016,68 e prenotazione n. 3530 – capitolo 6317/0 per Euro 3.523,32;
- il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC è Z8526715DF;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa
l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento al
principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà invitato nel corrente
anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto la medesima categoria di prestazioni;
DATO ATTO:
- di avere verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l'effettiva esigibilità del debito;
VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

3/5



RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 96 del 12/11/2018 con la quale sono state
approvate variazioni al bilancio di previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di affidare l’esecuzione delle prove sui materiali finalizzate alla valutazione della
vulnerabilità sismica della scuola primaria della Catena e della scuola primaria e dell’infanzia
di Valenzatico alla ditta Sigma Srl, che ha offerto il maggior ribasso percentuale sull’importo
posto a base di gara, con sede in Campi Bisenzio (FI), Via Gobetti n. 8, Codice Fiscale/Partita
IVA 00667530489, per l’importo di Euro 7.000,00 oltre IVA 22% per Euro 1.540,00, per
complessivi Euro 8.540,00;

3) di impegnare nei confronti della ditta Sigma Srl la somma di Euro 8.540,00 con
imputazione finanziaria al bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018, prenotazione n.
3529/2018 - capitolo 6215/1 per Euro 5.016,68 e prenotazione n. 3530 – capitolo 6317/0 per
Euro 3.523,32;

4) di dare atto:

- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

- che la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi
finanziari secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell'art. 47 del DPR 445/2000 circa
l'inesistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la
verifica dei requisiti dichiarati;
- che in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D.Lgs. 56/2017 in riferimento
al principio di rotazione, l'affidatario della procedura in oggetto non sarà invitato nel corrente

4/5



anno in relazione ad affidamenti aventi ad oggetto la medesima categoria di prestazioni;
- di avere verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con
il Documento Unico di Programmazione;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;
- che con la sottoscrizione del contratto sarà indicata l'effettiva esigibilità del debito;
5) di dare atto infine che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della vigente
normativa, è il Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli. 

Data
24-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


